Gilbert hingegen beweist ihm, daß sich bezüglich dieses Geheimnisses kein Widerspruch in der Heiligen Schrift finde, und daß die *Notwendigkeit der Menschwerdung Christi nicht auf Seiten Gottes, sondern bei uns zu suchen sei.*⁴

Auch Fulbert sagt in seinem Traktat gegen die Juden: «*Tanta igitur ratione* convictus, *tantisque Sanctorum testimoniis* confutatus Judaeus, si legali et propheticae *auctoritati* non acquiescit, extra Synagogam ejiciendus est.»⁵ Im gleichen Traktate beweist Fulbert die Gottheit Christi auf zweifache Weise. Nachdem er zuerst die Belege aus der Heiligen Schrift angeführt, bringt er einen Vernunftbeweis: «Ex his ergo propriis supradictis, quae Christum a creatura separant, sit *pro ratione* demonstratio divinitatis ejus hoc modo: quidquid est aut Creator aut creatura: proinde quod est, si creatura non est, Creator est.»⁶ Weiter sagt Fulbert: «Sunt vaticinia . . . de Christi divinitate sic aperta, ut in eorum tractatu non sit opus uti *rationatione.*»⁷

Nach den Worten Fulberts stimmen die Juden mit den Christen in einigen Dogmen überein; doch gehen sie darin auseinander, daß die Juden die Dreifaltigkeit und die Gottheit Christi leugnen und behaupten, der Messias sei noch nicht gekommen: «Qui tamen de hoc ultimo eos *rationabiliter convinceret*, puto quod non habeat postea multum laborare de ceteris.»⁸

Auf die Einwürfe der Juden könne man in zweierlei Weise eingehen; sie mit scherzhafter Freundlichkeit lächerlich machen und sie aus der Vernunft widerlegen. Für die Widerlegung mit Vernunft-

¹ Disputatio Judaei cum Christiano de fide Christiana, P. L. CLIX, col. 1007.

² ibid. col. 1018.

³ P. L. CLIX, col. 1018.

⁴ ibid. col. 1019 sqq.

⁵ Tractatus contra Judaeos, P. L. CXXI, col. 312.

⁶ ibid. col. 312 sq.

⁷ ibid. col. 313.

⁸ Tractatus contra Judaeos, P. L. CXXI, col. 314.

gründen bringt er ein sehr schönes Dilemma : « Sed quia bonae causae satis nobis rationes abundant, non pigeat illos iterato per impossibile oppugnare hoc modo : Prophetia de qua nunc agimus aut respicit ad tales reges i. e. rusticos sive privatos aut minime etc. »¹

Auch der Jude im Dialog des Abtes Rupert versichert, daß kein Vernunftgrund ihn bisher von der Messianität Christi habe überzeugen können. Er sagt : « Secundum intentionem tuam Scripturarum voces ducis et reducis et trahis quo vis. Mihi autem *ratio* suppeditat, ut persistam immobilis, firmiter tenens, quod Jesus ille, quem crucifixerunt Patres mei non sit Messias i. e. Christus, quem expectaverunt Patres mei. »²